
1

Via Roma, 203 – 52014 – Ponte a Poppi, Poppi (Ar)
unione.casentino@postacert.toscana.it

CF/P.IVA: 02095920514

DETERMINAZIONE N. 704 DEL 27-04-2023

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

Il Responsabile del servizio: Casasole Mauro

Il responsabile del procedimento: Casasole Mauro Istruttore  BUCCHI LISA

OGGETTO: Procedura aperta, svolta in modalità telematica, per 
l'individuazione di un soggetto per la gestione del servizio di 
accoglienza, integrazione e tutela del sistema di accoglienza e 
integrazione (SAI) - decreto ministeriale 18 novembre 2019 e 
decreto del ministero dell'interno del 13.10.2022 (prot. n. 
37847) - Triennio 2023/2025  CIG: 9636861D43 - CUP: 
D11J23000020001 - approvazione verbali ed aggiudicazione 
gara.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DATO ATTO che questa Unione dei Comuni svolge le funzioni di Centrale Unica di Committenza per i 
comuni aderenti, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 6 comma 2 let. h) dello statuto dell’unione 
medesima;

RICHIAMATA:

- la deliberazione di Giunta n. 113 del 31.08.2017 con la quale sono state assunte disposizioni - 
in merito all’organizzazione della Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) dell’Unione dei 
Comuni Montani del Casentino, operante anche per tutti i Comuni alla stessa aderenti, ai sensi 
dell’art. 37 del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm ed ii.;

- il Regolamento di Funzionamento della C.U.C. approvato con Deliberazione di Consiglio n. 21 del 
04/04/2018 e ss.mm.ii. e parzialmente modificato con deliberazione di Consiglio n. 42 del 
01/08/2018;

VISTO il decreto del Presidente n. 44 del 29.12.2022 con il quale è stata attribuita all’Ing. Mauro 
Casasole, tra l’altro, la responsabilità e direzione della Centrale Unica di Committenza, servizio svolto 
trasversalmente da n. 5 dipendenti dell’Unione stessa;

RICHIAMATA la determinazione n. 183 del 06.02.2023 con la quale veniva dato avvio al procedimento 
relativo alla “Procedura aperta svolta in modalità telematica per l’affidamento del servizio di 
accoglienza, integrazione e tutela del sistema di accoglienza e integrazione (sai) - decreto ministeriale 
18 novembre 2019 e decreto del ministero dell’interno del 13.10.2022 (prot. n. 37847) - triennio 
2023/2025 – CIG: 9636861D43”, approvati i documenti di gara relativi alla stessa per un importo a 
base d’asta pari a € 2.620.274,30 IVA esclusa, conseguentemente indetta la gara sul portale START 
con scadenza 24.03.2023 alle ore 11,00;

PRESO ATTO che a seguito della pubblicazione del bando di gara dal 22.02.2023 al 24.03.2023, è 
pervenuta n. 1 offerta; 

VISTA la determinazione n. 621 del 16/04/2023 con la quale è stata nominata la Commissione 
giudicatrice della gara composta da:

- Dott.ssa Lara Fontani – dipendente del Comune di Castiglion Fibocchi - responsabile dell’Area 
Scuola – Cultura – Sociale;

- Dott.ssa Siria Ceccarelli – dipendente del Comune di Poppi - Istruttore direttivo responsabile 
area amm.va contabile istruzione e cultura;

mailto:unione.casentino@postacert.toscana.it


- Dott.ssa Veronica Meini – dipendente dell’Unione dei Comuni Montani del Casentino – assistente 
sociale;

RICHIAMATI il verbale del 24.03.2023, di verifica dei requisiti tecnico-amministrativi di ammissione, 
come redatto dal Responsabile della procedura di gara, nonché i verbali del 19 e 20.04.2023 con i quali 
la commissione giudicatrice, a conclusione dei lavori, propone alla Centrale Unica di Committenza di 
aggiudicare la gara all’unico concorrente come segue:

 ARCI Comitato Regionale Toscano ASP ONLUS con sede in  P.za Ciompi n. 11 -  FIRENZE  
- (P.IVA: 04376920486 – C.F. 94022540481) , con il punteggio  complessivo  pari a  
86,25 punti.

CONSIDERATO che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente e sono 
pertanto regolari;

CONSIDERATO altresì che ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs 50/2016 l’aggiudicazione diventa 
efficace una volta conclusa con esito positivo la verifica del possesso da parte della ditta aggiudicataria, 
dei prescritti requisiti;

D I S P O N E

per quanto in narrativa:

1. di approvare verbale del 24.03.2023, di verifica dei requisiti tecnico-amministrativi di 
ammissione, come redatto dal Responsabile della procedura di gara, nonché i verbali del 19 e 
20.04.2023 della commissione con i quali la commissione giudicatrice delle operazioni inerenti 
alla gara considerati parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di aggiudicare - l’appalto di cui alla gara in oggetto, gara all’unico concorrente come segue:

o ARCI Comitato Regionale Toscano ASP ONLUS con sede in  P.za Ciompi n. 11 -  
FIRENZE  - (P.IVA: 04376920486 – C.F. 94022540481) , con il punteggio  
complessivo  pari a  86,25 punti.

3. di incaricare l’ufficio CUC di questo ente di provvedere alle verifiche previste ex art. 80 del
d. Lgs. n. 50/16 oltre alle verifiche circa il possesso dei requisiti di idoneità 
tecnico-professionale;

4. di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione in oggetto al riscontro positivo dei requisiti di cui 
sopra;

5. di trasmettere copia del presente atto al Servizio n. 3 dell’Ente per l’adozione degli atti 
conseguenti;

6. di effettuare le comunicazioni previste dall’art. 76 del D. Lgs 50/2016;
7. di incaricare l’ufficio CUC di questo ente di provvedere alla pubblicazione dell’esito finale della 

gara come previsto dalla normativa vigente.

f.to Il Responsabile del Servizio
Casasole Mauro

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on line 
dell'Unione dei Comuni montani del Casentino (n. 905 di Repertorio delle pubblicazioni) per 7 giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 32 dello Statuto.

Poppi, 27-04-2023
f.to il responsabile della pubblicazione



 BUCCHI LISA


